RESULTADO FINAL DA RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS APÓS RECURSOS

DO EDITAL N.º 5, DE 02 DE JULHO DE 2025.

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA A FUNÇÃO DE

PROFESSOR CONTEUDISTA PARA ATUAR NA CONSTRUÇÃO DE CURSOS MOOC DA DIRETORIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

 NO ÂMBITO DO IFAM E DO IFRR

A Fundação de Apoio e Desenvolvimento ao Ensino, Pesquisa e Extensão Universitária no Acre - FUNDAPE, credenciada a apoiar projetos de ensino,

pesquisa, extensão, desenvolvimento institucional, científico e tecnológico e estímulo à inovação, do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Roraima - IFRR e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, torna pública o Resultado Final da Relação Definitiva de Inscrições Homologadas após Recurso do Edital Nº 005/2025.

Inscrição Nome IFES NOME DO CURSO PROPOSTO C.H.
71246 ADRIANO JORGE MENDONÇA LOUREIRO IFAM Dominando a Automação Industrial: Eletricidade, Sensores e Atuadores 40h
71290 BRUNO BUFUMAN ALECRIM IFAM EN LA RUTA DEL AMAZONAS: ESPAÑOL BÁSICO PARA HOTELERIA Y TURISMO 40h
71152 CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO IFRR SGC na Prática: Do Edital ao Resultado Final 40h
71579

CAROLINE TAVARES PICANÇO IFAM
DESING THINKING PARA MELHORIA DE PROCESSOS 40h
SCRUM PARA OTIMIZAR RECURSOS EM PROJETOS 40h

71541 CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES IFAM Educação alimentar em sala de aula: teoria e prática educativa 30h
71277 DANIEL MARTINS DA SILVA  IFAM Empreendedorismo Amazônico e Negócios Sustentáveis 30h
71250 DANIEL MARTINS DA SILVA IFAM Marketing Digital para Produtos Regionais da Amazônia 30h
71295

DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA IFRR
Elaboração e Atualização do Currículo Lattes: Estratégias para Visibilidade Acadêmica
e Profissional 40h

71294
DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA IFRR

Higiene e Boas Práticas de Fabricação em Serviços de Alimentação: Formação para
Profissionais do Setor

40h

71293
DANIELLE CUNHA DE SOUZA PEREIRA IFRR

Produção de Salas de Aula Virtuais no AVA/Moodle do IFRR: Da Criação ao
Gerenciamento

40h

71673 DAVID BRITO RAMOS IFAM Canva do básico ao intermediário 40h

71264 DAVID BRITO RAMOS IFAM Lógica de Programação com Python 40h

71508 DEIYSE ALVES SILVA IFRR

Gestão da Qualidade do Leite e Boas Práticas de Ordenha 40h
Extensionista Rural 4.0: Inovando no Campo com Tecnologia e
Comunicação

30h

Fundamentos da Pecuária de corte: Conceito e Práticas iniciais 30h
71267

EDER MARCIO ARAUJO SOBRINHO IFAM
Sala de Aula Invertida como Método de Ensino: Fundamentos para sua utilização na
Educação Básica.

20h

71453
EDER MARCIO ARAUJO SOBRINHO IFAM

Fundamentos para utilização da metodologia de Aprendizagem Baseada em Projetos
(ABP) no Ensino Médio Integrado.

30h

71235 EDEVALDO ALBUQUERQUE FIALHO IFAM

Comunicação e Marketing para Negócios Locais com Ferramentas de IA. 20h
Elaboração de Projetos Sociais para Iniciantes 30h
Introdução a Bioeconomia Amazônica 40h

71191

EDILSON GOMES ALVES IFAM

Curso básico de Língua Brasileira de Sinais (Libras) 40h
Libras Instrumental: Ambiente Escolar 30h
Curso básico de Língua Brasileira de Sinais (Libras) 20h

71260 EDUARDO PALHARES JUNIOR IFAM Matemática da Inteligência Artificial: o segredo por traz dos chats 20h
71262 EDUARDO PALHARES JUNIOR IFAM Ciência de Dados: Modelagem e Análise Preditiva com Python 30h
71243 ERLISON SOARES LIMA IFAM Criação de Videoaulas com Ferramentas Acessíveis 30h
71242

ERLISON SOARES LIMA IFAM
CANVA PARA EDUCADORES: produza materiais didáticos que engajam e inspiram seus
alunos.

30h

71244
ERLISON SOARES LIMA IFAM

DESIGN GRÁFICO NA EDUCAÇÃO: fundamentos para elaboração de materiais
pedagógicos claros, intuitivos e atrativos.

40h

71265

FRANCISCO SOARES LIMA FILHO IFAM

Estatística e Visualização de Dados com Python 40h
Robótica Educacional com Arduino e IoT para Iniciantes 30h
Introdução ao ROS2 para Robótica Móvel 20h

71582 GABRIEL SILVEIRA ALENCAR IFAM Noções Básicas de Orçamento de Obras 20h
71580 GABRIEL SILVEIRA ALENCAR IFAM Noções Básicas de Projetos de Combate a Incêndio 30h
71257 GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA IFRR Aprendizado Inteligente: Aplicando a Inteligência Artificial nos estudos  20h
71220 GEORGE ALMEIDA DE OLIVEIRA IFRR Explorando a IA Generativa: Um Guia para Iniciantes.  20h
71281 GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR IFRR Usando a Inteligência Artificial a Nosso Favor – EAD 20h
71280 GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR IFRR Fotografia criativa com o Celular  20h

71282 GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR IFRR Gestão de Redes Sociais: Conteúdo, Estratégia e Criatividade Digital – EAD  40h
71240

HUDINILSON KENDY DE LIMA YAMAGUCHI IFAM

Empreendedorismo: Transformando Ideias em Negócios  40h
Metodologias Ativas para Professores Iniciantes 40h
Práticas Sustentáveis e Saúde no Canteiro de Obras 40h

71227

ISAC NETO DA SILVA IFAM

Inteligência Artificial e ChatGPT na Educação Básica: Ferramentas e Práticas
Inovadoras 40h

Programação com Python para Iniciantes: Algoritmos e Pensamento Computacional  40h
Gamificação e Metodologias Ativas na Educação Profissional e Tecnológica - EPT 30h

71291
JÁDERSON PARÁ RODRIGUES IFAM

Introdução ao Geogebra: Descrição do Curso Construção arquivos *.png contendo
imagens de figuras geométricas planas utilizando o aplicativo Geogebra

40h

71258

JÚLIO DOS SANTOS DA SILVA IFAM

REALIDADE VIRTUAL PARA TODOS: EXPLORANDO NOVAS DIMENSÕES DO MUNDO
DIGITAL

30h

DESIGN PARA TODOS: CRIANDO COMUNICAÇÃO VISUAL COM O CANVA 20h
CULTURA DIGITAL: TECNOLOGIAS, REDES E CIDADANIA NO MUNDO CONECTADO 20h

71677 JEFFERSON FERNANDO DA SILVA IFAM Formação de Preços para a Agricultura Familiar 20h
71675 JEFFERSON FERNANDO DA SILVA IFAM Logística Urbana para Uber e Motoboy 30h
71668 JEFFERSON FERNANDO DA SILVA IFAM GESTÃO DA MANUTENÇÃO 40h
71266

JOÉ VICTOR DORNELLES MATTIONI IFAM

História do Regime Militar em Roraima 40h
Território Federal do Rio Branco: formação, desafios e identidade 40h
Amazônia Colonial: Roraima e o Período Pombalino 40h

71669 JUCIMAR CERQUEIRA DOS SANTOS IFRR “Um letramento racial ao norte 30h

71642 JULYANNE DOS SANTOS NOLÊTO IFAM
Imunização na Escola: Educação, Prevenção e Cuidado 30h
Educação em Saúde na Escola: Práticas Integradas para a Educação Básica 40h

71603 LAERTE MELO BARROS IFAM Segurança no Canteiro de Obras: Fundamentos, Normas e Boas Práticas 30h
71598

LAERTE MELO BARROS IFAM
Impermeabilização e Manutenção Predial: fundamentos e práticas na construção civil
amazônica

40h

71597
LAERTE MELO BARROS IFAM

Construções Sustentáveis na Amazônia: Técnicas e Materiais Alternativos de Baixo
Impacto.

40h

71255 LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS IFRR Professor Empreendedor: como fazer a Educação gerar renda extra 40h
71253 LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS IFRR Criação de Protótipos de Assistentes Educacionais com ChatGPT 40h

71241
LARISSE LIVRAMENTO DOS SANTOS IFRR

PRONATEC NA PRÁTICA: Como Planejar, Executar e Prestar Contas de Projetos com
Recursos do FNDE

40h

71626

LAURA CRISTINA LEAL E SILVA IFAM

Educação Antirracista pela Literatura no Ensino Médio 30h
Ensino de Inglês com Perspectiva Decolonial e Regionalizada 30h
Leitura, Juventudes e Mídias Digitais: Práticas Literárias no Ensino Médio 30h

71487 LAURINDO JOAQUIM DOS SANTOS NETO IFAM LIBRAS – Promovendo a Inclusão no IFAM 40h
71292 LEE MARCOS CRUZ DE SOUZA IFRR MICROSOFT OFFICE 365 NA PRÁTICA (WORD, EXCEL E POWERPOINT). 40h
71303

LEONAN LIMA DE VASCONCELOS IFRR

Cibersegurança Essencial para o Cotidiano Digital 30h
Inteligência Artificial para o Mercado de Trabalho 40h
Manutenção Básica de Computadores para o dia a dia: Prolongando a Vida Útil do Seu
Equipamento

20h

71304
LUANA FIRMINO LOBO IFRR

Mediação Pedagógica na EaD 40h
Técnicas de Estudos para estudantes 30h

71229 LUIZ HENRIQUE PORTELA DE ABREU IFAM Metrologia Aplicada: Utilização de Paquímetro e Micrômetro 40h
71230

MARCIA MARIA COSTA BACOVIS IFAM
Transição verde através da Logística Reversa e Economia
Circular

30h

Lean Canvas e Business model Canvas 30h
71607

MARCOS TULIOS FROTA LADISLAU IFAM
Educação Científica com Identidade Amazônica: O ensino de
Ciências e Cultura Local através de Feiras e Projetos Escolares

20h

Técnicas de Manuseio de Vidrarias Básicas de Laboratório 30h
71236

MATEUS JOSÉ DOS SANTOS IFAM

EDUCAÇÃO PARA A VIDA: PENSAMENTO CRÍTICO E TOMADA DE DECISÃO NO
COTIDIANO

20h

ELABORAÇÃO DE PROJETOS E METODOLOGIA CIENTÍFICA 40h
CHATGPT NO MUNDO ACADÊMICO: USOS PEDAGÓGICOS E
DESAFIOS ÉTICOS

40h

71676 MATHEUS PANTOJA BARBOSA IFAM Roteirização Audiovisual com Inteligência Artificial: Fundamentos e
Prática

30h

71670
MATHEUS PANTOJA BARBOSA IFAM

Roteirização Audiovisual para Comunicação Institucional com Base no Lide
Jornalístico

40h

71286
MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO IFRR

Google Classroom: Potencializando o Ensino e a Aprendizagem
no Ensino Médio da rede Federal de Educação.

30h

Notion na Educação: Ferramentas de Planejamento e Organização para Professores 20h

IA Generativa na Educação: Primeiros Passos para Professores 20h
71154 MICHELLE DE OLIVEIRA BARBOSA IFRR Oratória: técnicas para falar bem em público e encantar sua audiência 30h
71224 MICHELLE DE OLIVEIRA BARBOSA IFRR Técnicas de Pesquisa e Escrita: da Graduação ao Doutorado 40h
71155 MICHELLE DE OLIVEIRA BARBOSA IFRR Do zero ao sonho: seu livro publicado em seis meses 40h
71532

RAONI CAVANI FRANCO IFAM
Como Quebrar Silos Organizacionais: estratégias práticas para colaboração entre
setores 40h

71245 RAONI CAVANI FRANCO IFAM FotografiaeCulturaDigital:produçãodeimagenspararedessociaiscomintencionalidade 40h
71666 RENATO SOARES CARDOSO IFAM PRODUÇÃO DE SUBPRODUTOS DE CAMARÃO DE ÁGUA DOCE 20h
71663 RENATO SOARES CARDOSO IFAM PRODUÇÃO DE PEIXES EM GAIOLAS E SISTEMAS DE FLUXO CONTÍNUO 30h
71662 RENATO SOARES CARDOSO IFAM PISCICULTOR 40h
71285 RENIVALDO OLIVEIRA FORTES IFAM Ações afirmativas: Reparar as contingências em direção à igualdade 20h
71284 RENIVALDO OLIVEIRA FORTES IFAM Inclusão educacional e social das pessoas com transtorno do espectro autista 30h
71283 RENIVALDO OLIVEIRA FORTES IFAM Educação, Direitos Humanos e o Estado Democrático de Direito 40h
71234

RODRIGO SOARES MAUÉS IFAM

Segurança Digital e Cidadania na Escola 40h
Mapas Mentais, Infográficos e Ferramentas de Visualização 30h
Aplicativos Google na Educação e no Trabalho 40h

71646
ROOSEVELT LIMA BARBOSA IFAM

Curso de Informática Básica com digitação para Comunidades Indígenas   I e II no
município de Tabatinga-AM

30h

71502
SÉRGIO FERNANDES ASSIS IFAM

Rotinas de Departamento Pessoal e Gestão de Folha de Pagamento 40h
Gestão de Pessoas e Liderança 30h

71631

SAMUEL ANSELMO FILHO IFAM

Geração de ideias e modelagens de negócios 40h
Bioeconomia e Negócios Sustentáveis: Fundamentos e Conceitos 30h
Segurança do Trabalho e Saúde Ocupacional: Prevenção e Bem-Estar no Ambiente
Educacional 40h

71289
SANDRO DE MATOS SILVA IFAM

Segurança do Trabalho e Saúde Ocupacional: Prevenção e Bem-Estar no Ambiente
Educacional

40h

71288 SANDRO DE MATOS SILVA IFAM Eletricidade Básica: Fundamentos e Aplicações Práticas 40h
71287 SANDRO DE MATOS SILVA IFAM IA no Trabalho: Transformando o IFAM Digital - Da Teoria à Prática Profissional 40h
71273 TAMIA TAVARES DE OLIVEIRA IFAM Práticas Solidárias e Associativas na Agricultura Familiar 40h
71205 TARCISIO SERPA NORMANDO IFAM Introdução à História do Amazonas 30h

71192

THAIS MOREIRA GOMES IFAM

Saúde Sexual e Reprodutiva na Adolescência. 40h
Introdução ao Suporte Básico de Vida Adulto e Pediátrico 20h
Primeiros Socorros no Ambiente Escolar: Capacitação baseada na Lei Lucas. 40h

71557
VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA IFAM

Gestão de Pessoas: inteligência Emocional para a Qualidade de Vida no Trabalho,
Cargos, Carreiras, salários, Avaliação de desempenho e normas trabalhistas. 40h

71550
VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA IFAM

Universidade Sustentável: Planejamento e ações socioambientais pelos Institutos
Federais da Amazônia brasileira

40h

71275 VALDINEY FERREIRA DE ALMEIDA IFAM Gestão de Pessoas: estratégias, motivação e trabalho em equipe 40h
71274 WEIDER HENRIQUE PINHEIRO PAZ IFRR Descomplica química: A ciência em forma de jogo para fixar conteúdos 40h
71247 WENNDISSON DA SILVA SOUZA IFAM ODS na Era Digital: TI e IA para um Futuro Sustentável 20h
71248 WENNDISSON DA SILVA SOUZA IFAM Crie seu site do zero e SEM PROGRAMAÇÃO  30h
71249 WENNDISSON DA SILVA SOUZA IFAM Lógica de Programação e Introdução ao Python para Iniciante 40h

 Rio Branco-AC, 05 de agosto de 2025.